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1 Úvod

V současné době, charakterizované vysokým stupněm rozvoje, je třeba plnit vysoké

požadavky ve všech oblastech lidské činnosti. Neodmyslitelnou součástí je i péče o zdravý

tělesný vývoj. Základy pro zdravý život se vytvářejí již od narození .

“Rodičovská péče a láska, harmonické rodinné prostředí, vzájemná úcta a tolerance ,

nekonfliktní a kamarádské vztahy, vhodné prostředí pro využití volného času, pravidelná

pohybová činnost s dostatečným pohybem v přírodě, správná výživa – to jsou ideální

podmínky pro zdravý vývoj dítěte“( Mužík, Krejčí, 1997, s.3 ).

Jednou z nejvýznamnějších základních potřeb dítěte je pohybová činnost, která dokáže

pozitivně působit na lidskou osobnost v mnoha oblastech. I když v současnosti převládá ve

společnosti hypokinetický životní styl, je nutné děti vést, v zájmu jejich zdravého vývoje, již

od dětství k přiměřenému dělení času mezi povinnosti, zábavu a nezbytnou pohybovou

aktivitu. Nezastupitelnou úlohu v tomto úsilí plní rodina, významnou roli má i škola. Pokud

však rodina dítě nevede k vytváření hodnotového systému, v němž jsou zásady zdravého

životního stylu na předním místě, je působení školy v podstatě nezastupitelné.

Výchova dětí k aktivnímu rozvoji a ochraně fyzického, duševního a sociálního zdraví, a

odpovědnosti za něj, je jednou z priorit současných edukačních trendů základního školství

( Jeřábek, Tupý, 2007 ).

Stav pohybové aktivity dětí je v současné době neuspokojivý. Jestliže nechceme, aby

z dětí vyrostly bytosti, které nemají žádný vztah k pohybu, sportu a zdravému životnímu stylu

je nutné hledat cesty ke zlepšení stávající situace. Praxe i výzkumy ukázaly nesmírný význam

péče o tělesný rozvoj již v předškolním věku. Rodina, která je důležitým činitelem nejen

v tělesném vývoji dítěte, prošla v posledních letech značnými změnami, které však vztah dětí

k pohybovým aktivitám neovlivnily vždy v kladném smyslu. Proto nelze dnes již říci, že dítě

získá v rodině vždy dostatek podnětů pro pohybové aktivity. Významnou úlohu však může

sehrát škola a zejména učitel. Za současné situace to může být právě on, kdo kladně, ale i

záporně může jedince motivovat. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala problematiku

pohybové aktivity dětí na 1. stupni základní školy protože se domnívám, že období mladšího

školního věku patří k nejdůležitějšímu období ve formování postoje dítěte k pohybovým

aktivitám a jeho celkovému přístupu ke zdravému životnímu stylu pro celý život.

Dotazník, který je zpracován ve výzkumné části diplomové práce, má za cíl na skupinách

žáků 1. – 5. ročníků základní školy zmapovat nejen jejich pohybovou aktivitu, ale i účast

rodičů na aktivitách dětí a využití společného volného času k pohybovým aktivitám.
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 Teoretická část

2 Význam tělesného pohybu pro jedince

2. 1 Pohybová aktivita a zdraví

„Pohyb je základním výrazovým prostředkem člověka, jazykem jeho pocitů a nálad, je

prvotní formou prastaré lidské komunikace“ (Mužík, Krejčí,1997, s.4 ). Je nejen projevem

života, ale i nositelem informace o procesech ve vnitřním prostředí, o stavu vnitřních orgánů,

ale především o stavu mysli. Proto je úzce spjat se zdravím.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO ) je zdraví optimální stav tělesné,

duševní a sociální pohody, bez přítomnosti nemoci, s možností realizace pohybových a

volnočasových aktivit. Je utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života,

zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí a

další. Tvoří základní předpoklad pro aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní

výkonnost.( Jeřábek, Tupý, 2004). Hlavními činiteli v péči o zdraví nejsou jen lidé, jejich

přístup a ochota aktivně se podílet na zdravém vývoji, ale i společnost, která vytváří

ekonomické a sociální podmínky pro život lidí.

Autoři Blahutková, Řehulka, Dvořáková (2005, s.7) rozdělují zdraví do těchto oblastí:

• fyzické zdraví – zdravé tělo a všechny jeho části i funkce

• psychické zdraví – zdravá duše a odolnost organismu vůči depresím a stresům

• společenské zdraví – interakce osobnosti s kolektivem, její postavení a

komunikace

• osobní zdraví – ve vztahu ke smyslu života a jeho naplňování

Pojmy pohyb, pohybová aktivita a další podobná spojení se staly nedílnou součástí

každého moderního člověka, jsou spojovány se zdravým životním stylem, s péčí o zdraví a

způsobem života, který jedinec prožívá (Kaplan, Bartůněk, Neuman, 2003, s. 11). V odborné

literatuře není vždy obsah těchto pojmů jednoznačně definován, a proto vzniká jistý

terminologický nesoulad. V následujícím textu se pokusím přiblížit některé z těchto pojmů

zejména termíny pohybová aktivita, neorganizovaná a organizovaná pohybová aktivita,

inaktivita ( pohybová nedostatečnost).

Pohyb, jako základní projev lidského života, pomáhá udržet lidský organismus v dobrém

zdravotním stavu a tělesné i duševní kondici.
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 „Pohyb je prostředkem, jak vyjádřit sebe sama a komunikovat s ostatními. Je také

prostředkem získávání sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemného srovnávání,

pomáhání si, soupeření a spolupráce“ (Dvořáková, 2002, s. 13).

Pro děti je pohyb důležitý nejenom jako nevyhnutelný předpoklad přirozeného

tělesného rozvoje, upevňování zdraví, zvyšování tělesné zdatnosti, ale také pro jejich sociální

rozvoj (Kaplan, Bartůněk, Neuman, 2003, s. 12).

Pohybová aktivita je nejčastěji definována jako komplex lidského chování, které

zahrnuje všechny pohybové činnosti. Je uskutečňována zapojením kosterního svalstva při

současné spotřebě energie (Frömel, Novosad, Svozil,1999, s 132). Citovaní autoři dále

rozdělují pohybovou aktivitu na neorganizovanou (spontánní) pohybovou aktivitu a

organizovanou pohybovou aktivitu.

Neorganizovaná (spontánní) pohybová aktivita je prováděna volně, bez pedagogického

vedení a je většinou emotivně podmíněná.

Organizovaná pohybová aktivita je intencionální (cílená), vědomě a plánovitě

prováděná pohybová aktivita pod vedením učitele, cvičitele či trenéra, zaměřená na plnění

pohybového úkolu a zpravidla i za účelem udržení nebo zlepšení zdatnosti a zdraví. Zahrnuje

vyučovací jednotky tělesné výchovy, tréninkové jednotky, zájmové kroužky s pohybovou

náplní, letní a zimní pohybové kurzy, dětské tábory, sportovní soustředění apod. (Frömel,

Novosad, Svozil, 1999, s. 131).

Někdy bývá pojem pohybová aktivita upřesňován dalšími přívlastky habituální čili

obvyklá (běžná, typická), která je charakteristická pro jedince, skupinu nebo část populace,

dále sportovní (uplatňující se v různých sportech), volnočasová- uplatňující se ve volném

čase. (Měkota,Cuberek, 2007, s .38).

Pohybová aktivita je také definována jako jakýkoli tělesný pohyb zabezpečovaný

kosterním svalstvem vedoucí ke zvýšení celkového energetického výdeje. Tvoří 15-40%

z celkového energetického výdeje jedince (Sigmund, 2007, s.6).

Marcusová a Forsythová (2010, s.207) definují pohybovou aktivitu (physical activity)

jako druh tělesného pohybu člověka, který je výsledkem svalové práce provázené zvýšením

energetického výdeje, charakterizovaného svébytnými vnitřními determinanty

(fyziologickými, psychickými, nervosvalovou koordinací, požadavky na svalovou zdatnost,

intenzitou apod.) a vnější podobou a formou. „Pohybem v tomto významu chápeme i

izometrickou svalovou práci, při které nedochází k pohybu části těla, ale pouze ke zvýšení

svalového napětí“ (Marcus, Forsyth, 2010, s. 207).
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Pohybová aktivita bývá někdy také rozdělována do 2 podskupin:

• Běžné denní pohybové aktivity – jsou součástí běžného života a režimu, k jejich

provozování nepotřebuje jedinec žádný zvláštní oděv, prostor ani vybavení. Patří mezi


[…]


Dotazník vyplnilo celkem 114 respondentů, z toho 29 rodičů (přibližně 25,5%) a 85 žáků.

(přibližně 74,5%). Z celkového počtu 85 žáků bylo 30 chlapců a 55 dívek.

V první hypotéze se předpokládalo, že pohybová aktivita dětí v 1. skupině (1. a 2. třída)

bude vyšší než ve skupině druhé (3.-5. třída). Tato hypotéza se u dané skupiny nepotvrdila,

neboť v 1. skupině dosahovaly nejvyššího procentního výsledku hudební kroužky (35%),

sportovní a taneční kroužky zaujímaly pouze 30%. Značná rozmanitost i vyšší procentuální

zastoupení pohybových aktivit (36%) se promítlo do výsledků spíše druhé skupiny.

Druhá hypotéza, která předpokládala, že každé dítě bude navštěvovat určitý zájmový

kroužek, ale kroužky, kde bude dominantní pohybová aktivita nebudou na 1. místě se

potvrdila pouze zčásti. V 1. skupině (1.a 2. třída) byla návštěva zájmových kroužků 100%,

avšak ve skupině druhé pouze 96%.

V 1. skupině neobsadily pohybové aktivity 1. místo (30%) Ve 2. skupině při součtu

tanečních a sportovních kroužků sice získaly nejvyšší procentní výsledek (36%), ale vykázaly

pouze o 1% více než kroužky hudební (35%), které v 1. skupině jednoznačně zvítězily.

Třetí hypotéza se nepotvrdila. Výsledky vysoce převýšily předpoklad, že víkendové

rodinné pohybové aktivity nepřesáhnou 50%. Rodiče se v 86% u 1. skupiny a v 80% u

skupiny druhé účastní pohybových aktivit se svými dětmi. Z uváděných výzkumů vyplývá, že

se pohybová aktivita o víkendu snižuje, na našem vzorku respondentů se však tento názor

neprojevil. Byť se předpokládaná hypotéza nepotvrdila, jsem velmi ráda, že realita byla jiná,

než je uváděno v odborné literatuře.
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Závěr

Z provedeného průzkumu vyplývá, že většina žáků tráví svůj volný čas v různých

kroužcích,. Dominantní postavení v nich však nezaujímají kroužky s pohybovým zaměřením.

V souladu s názory odborníků se snaží rodiče dětí v mladším školním věku vedle

sportovních aktivit naplnit volný čas svých dětí nějakou další smysluplnou aktivitou.

Problémem současnosti je, že jsou děti mnohdy odpoledními aktivitami přetíženi.

Kromě sportovního kroužku navštěvují ještě hudební školu, jazykové kroužky, výtvarné

obory a další. Přestože se dá říct, že je jednotlivé aktivity baví, jejich množství je pro ně

mnohdy zátěží. Zvláště v mladším školním věku je tato tendence rodičů, po různorodosti

aktivit ,dost silná, vzhledem k tomu, že zaměřenost malých školáků ještě není plně vyhraněna.

Děti často nemají skoro vůbec žádný volný čas. Rodiče jsou sice spokojeni, že je dítě

plně zaměstnáno, avšak zapomínají na to, že děti potřebují i čas pro sebe, kdy nemusejí

vykonávat žádnou speciální činnost, kdy dělají něco podle svého, nebo případně jen tak

odpočívají.

Zájmové kroužky jsou často nabízeny přímo ve škole (např. kreslení, keramika,

počítačové kroužky atd.), Přesto, že jsou činnosti v těchto kroužcích volnější, musí se dítě

podřídit vedení dospělého.

Ze získaných údajů plynou jistá doporučení v oblasti pohybových aktivit pro děti

mladšího školního věku:

• I přes stále alarmující výzvy ke zvýšení pohybové aktivity je pro děti

mladšího školního věku charakteristická pohybová aktivita

• Je nutné se zaměřit, zejména v rámci výuky, na pohybové chvilky - pohyb

nemusí být striktně spjat pouze s tělesnou výchovou

• Účinně zařazovat pohyb i v rámci ostatních vyučovacích předmětů, nejlépe

do hudební výchovy – taneční hry, rytmické a pohybové činnosti

• Pohyb se může stát součástí například i matematiky – zařazení početních

závodů družstev, pohybové činnosti v rámci českého jazyka, prvouky,

pracovních činností, ale zejména tělesné výchovy

• Posilovat v rámci mezipředmětových vztahů vědomí dětí o pozitivní roli

pohybu v životě člověka

• I když škola , v rámci vyučování či pobytu dětí v družině, vyvine značné úsilí

k rozvoji pohybové aktivity, nikdy nemůže nahradit výchovné působení

rodiny, kde si dítě vytváří základní návyky a postoje k životnímu stylu.
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 Zde je začátek všech problémů, které vedou v pozdějším věku, kdy už ve

výchovném procesu školy dominuje vzdělávací složka, k tomu, že dítě nemá v sobě

zakódovánu potřebu pohybu.

Začít budovat kladný vztah k pohybovým aktivitám až na základní škole je pozdě.

V současné době vyvstává v souvislosti s konáním pohybových aktivit také problém jejich

finanční dostupnosti. Některé rodiny řeší existenční problémy a v rodinném rozpočtu již

nezbývají finance na kroužky. Přesto se domnívám, že není nutné, aby dítě vykonávalo

pohybové činnosti na špičkové úrovni. Pravidelné pěší výlety, výlety na kole, plavecké

činnosti, mají nesporně pozitivní význam při vytváření kladného vztahu k pohybu.

Závěrem lze říci, i přesto, že se provedeného průzkumu účastnil počet respondentů,

který představoval pouze nepatrný zlomek celkového počtu dětí mladšího školního věku,

jeho výsledky jsou dokladem toho, že při správné motivaci, podpoře nejen rodiny, ale i školy

mohou z těchto dětí vyrůst jedinci, kteří budou mít pohybovou aktivitu jakou součást svého

životního stylu.
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