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Cílem práce je souhrn poznatků o pohybové aktivitě dětí mladšího školního věku.
Teoret. část je zaměřena na definování základních pojmů spojených s danou tématikou.
Ve svých kapitolách využívá diplomantka poznatků získaných z vhodně zvolené
prostudované literatury – celkem 34 titulů.
Prostřednictvím dotazníkové metody zjišťuje stav pohybové aktivity dětí na 1. stupni.
Informace získané během 2 měsíců od značného počtu respondentů- 114, nabízejí
dostatečné odpovědi na dané hypotézy. Dotazník byl zadán 3 skupinám – rodičům, žákům 1.
a 2. roč. a žákům 3. - 5. roč.
Výsledky jsou přehledně a logicky zpracovány graficky a vyhodnoceny i slovně. Z
výzkumu je patrné, že studentka dané problematice rozumí. Pravidelně docházela ke
konzultacím a o řešené problematice uvažovala samostatně.
Pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci. Navrhuji k
obhajobě.

Hodnocení:

Otázky: 1. Znáte některé projekty zaměřené k tématice správná výživa a pohybová aktivita
u dětí mladšího školního věku?
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